29. — *Baculum meum*. Ce n'est pas le bâton de voyage du prophète, mais le bâton

reins, et prends mon bâton en ta main, et va. Si tu rencontres un homme, ne le salue pas, et si quelqu'un te salue, ne lui réponds pas. Et mets mon bâton sur la face de l'enfant.

30. Or, la mère de l'enfant lui dit : Vive le Seigneur, et vive votre âme, je ne vous quitterai pas. Il se leva donc et la suivit.

lumbos tuos, et tolle baculum meum in manu tua, et vade. Si occurrerit tibi homo, non salutes eum; et si salutaverit te quispiam, non respondeas illi: et pones baculum meum super faciem pueri.

30. Porro mater pueri ait : Vivit Dominus, et vivit anima tua, non dimittam te. Surrexit ergo et secutus est eam.

qui était l'insigne de sa puissance prophétique, semblablement à celui de Moïse qui était l'insigne du commandement, Ex., iv, 17. Cependant on peut aussi supposer que ce bâton était en même temps un bâton de voyage. Cassien enseigne que les anciens moines, à l'exemple d'Elisée, portaient un bâton et il en donne la signification mystique : « Cujus (baculi) gestatio spiritualis monet, numquam debere eos inter tot oblatantes vitiorum canes, et invisibiles nequiarum spiritualium bestias, inermes incedere; de quibus beatus David liberari postulans dicit : *Ne tradas, Domine, bestiis animam confidentem tibi; sed ardentem eas retundere crucis signaculo, ac longius propulsare, atque adversus se sævientes, jugi memoria Dominicæ passionis, et imitatione illius mortificationis extinguere* ». De Institut., l. I, c. ix. — *Si occurrerit tibi homo, non...* Selon bon nombre de commentateurs, ces recommandations du prophète ont pour but de faire comprendre à Giezi qu'il doit éviter toute distraction en chemin et se disposer par le recueillement et la prière à remplir la mission qui lui a été confiée, « ut Gehazi vitaret, dit Corn. Lap., omnem oculorum auriumque distractionem, totumque se disponeret per preces ad tanti miraculi patratiorem. » Selon Théodoret « il (Elisée) le connaissait pour être orgueilleux et vaniteux, et savait qu'il expliquerait aux passants la cause de sa course précipitée. Or, la vaine gloire empêche le miracle. » Mais le texte ne fait rien pressentir de semblable et il est bien plus simple de penser qu'Elisée engage Giezi à se hâter et à ne pas perdre son temps en route. Comme le dit S. Ambroise, l. I in Luc. « Non salutationis officium aufertur, sed obstaculum impediendæ devotionis aboletur ut quando divina mandantur paulisper sequestrentur humana. » On sait d'ailleurs qu'en Orient les salutations prennent beaucoup plus de temps que chez nous, Niebuhr, Beschreit, V. Arab. 48. En comprenant ainsi les paroles du prophète, on doit admettre que, s'il envoie son serviteur en avant, c'est parce qu'il espère que, dans un cas aussi pressant, l'insigne de

sa mission prophétique suffira pour rappeler l'enfant à la vie ou l'empêcher de mourir, car il pouvait croire que la vie n'avait pas complètement abandonné le malade. Il savait par expérience qu'il lui fallait plus de temps qu'à Giezi pour faire la route. Il ne faut pas, d'ailleurs, trouver étrange qu'Elisée se soit trompé; il n'y a rien de choquant, car l'inspiration prophétique n'était pas continue et permanente. « Aliquando spiritus prophetiæ deest prophetis, nec semper eorum animis præsto adest, ut videlicet cum ipsum non habent, agnoscant se dono Dei habere quod habent », S. Greg. hom. xi, in Ezech. On voit ailleurs que le prophète Nathan s'est trompé aussi, II Rois, vii, 3 et suiv. D'après plusieurs commentateurs, Elisée savait bien que Giezi ne pourrait rien faire même avec son bâton, mais ils diffèrent sur les causes qu'il avait d'agir ainsi. Les uns pensent qu'il avait pour but de montrer que la vertu de faire des miracles n'était pas précisément attachée à sa personne et à son bâton, mais que les miracles sont l'œuvre de la Toute-Puissance et ne peuvent être opérés que par la foi et la prière. C'était le moyen de guérir les bons de leurs idées superstitieuses, et de leur faire mettre toute leur confiance en Dieu. Selon d'autres, Elisée voulait donner une leçon à son serviteur qui volontiers se serait attribué, au moins en partie, la gloire de son maître, ou montrer qu'il était seul en mesure d'opérer des miracles, et accroître ainsi son autorité. Mais il paraît bien étrange d'attribuer de tels calculs au prophète, et encore plus de penser qu'il ait voulu tromper son serviteur et surtout la femme qui était venue implorer son appui. Dans quel but alors aurait-il recommandé à Giezi soit de se hâter, soit d'éviter toute distraction, selon le sens que l'on donne aux recommandations qu'il lui fait. Les explications que l'on nous donne sont de plus en plus naturelles et indignes du prophète. — *Super faciem pueri*. Parce que l'enfant avait été frappé là, et que la vie se manifeste toujours à la tête.

30. — *Non dimittam te*. Elle a des doutes sur le succès de la mission de Giezi, ou plutôt,

31. *Giezi autem præcesserat ante eos, et posuerat baculum super faciem pueri, et non erat vox, neque sensus; reversusque est in occursum ejus, et nuntiavit ei, dicens: Non surrexit puer.*

32. *Ingressus est ergo Elisæus domum, et ecce puer mortuus jacebat in lectulo ejus.*

33. *Ingressusque clausit ostium super se, et super puerum; et oravit ad Dominum.*

34. *Et ascendit, et incubuit super puerum; posuitque os suum super os ejus, et oculos suos super oculos ejus, et manus suas super manus*